UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

**Vývoj sourozeneckého vztahu mezi zdravým a mentálně
postiženým jedincem**

Evolution of relationship between a healthy and mentally impaired siblings

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí práce:

PhDr. Jana Procházková

Autor práce:

Marie Kamínková

Praha 2017

Poděkování:

V první řadě bych velmi ráda poděkovala své vedoucí práce Phdr. Janě Procházkové za její odborné vedení, ochotu, vstřícnost a čas, který mi věnovala. Také velmi děkuji všem respondentům za jejich ochotu a otevřenost. V poslední řadě bych velmi ráda poděkovala své rodině a všem přátelům, kteří mě během psaní této práce, ale i během celého studia podporovali.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci „Vývoj sourozeneckého vztahu mezi zdravým a mentálně postiženým jedincem“ vypracovala samostatně s použitím níže uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Marie Kamínková

Anotace

Bakalářská práce se zabývá vztahem zdravého a mentálně postiženého sourozence. Teoretická část této práce vymezuje mentální retardaci a její základní pojmy, následuje kapitola o rodině a výchově, o sourozeneckých vztazích a konstelacích, o rodině s mentálně postiženým dítětem a samotným vztahem mezi zdravým a mentálně postiženým sourozencem.

Praktická část této práce obsahuje kvalitativní výzkumné šetření v podobě rozhovorů s šesti dospělými jedinci, kteří vyrostli se sourozencem s mentálním postižením. Práce zachycuje jejich subjektivní prožitky a vzpomínky. V rozhovorech jsem se zaměřila především na dětství, dospívání a aktuální vztah s jejich sourozencem v dospělosti.

Cílem této práce je zjistit, s jakými problémy se zdraví sourozenci potýkají a potýkali během soužití s jejich mentálně postiženým sourozencem. Také se snaží ukázat pozitiva vyplývající z jejich vzájemného vztahu.

Annotation

The bachelor thesis focuses on the relation between healthy and mentally handicapped siblings. The theoretical part of the work defines mental handicap and related concepts and also includes a chapter on family and upbringing, sibling relations and constellations, on family with a mentally handicapped child and on the very relation between healthy and mentally handicapped siblings.

The practical part consists of a qualitative research in the form of interviews with six adults who had grown up alongside a mentally handicapped sibling. The thesis presents their subjective experiences and memories. In the interviews, I concentrated on their childhood, coming of age and their current relation with the sibling.

The goal of the thesis is to find out what problems the healthy siblings encounter, and have encountered, while living alongside a mentally handicapped sibling. The work also aims at showing the positives arising from their relationship.

Klíčová slova

rodina, výchova, sourozenci, sourozenecké konstelace, mentální postižení

Keywords

family, upbringing, siblings, sibling constellations, mental handicap

OBSAH:

1 Úvod..... 6
2 Mentální retardace..... 7
2.1 Vymezení mentální retardace..... 7
2.2 Lehká mentální retardace 8
2.3 Středně těžká mentální retardace 8
2.4 Těžká mentální retardace 9
2.5 Hluboká mentální retardace 9
3 Rodina s postiženým dítětem 10
3.1 Pojem rodina 10
3.2 Výchova v rodině: 11
3.3 Rodina s postiženým dítětem 12
4 Sourozenecký vztah 16
4.1 Sourozenecké konstelace 16
4.2 Prvorození 17
4.3 Prostřední děti 18
4.4 Nejmladší benjamínci..... 19
4.5 Sourozenecká rivalita a žárlivost 20
5 Sourozenecký vztah mezi zdravým a mentálně postiženým..... 21
5.1 Postoje rodičů k zdravému a postiženému sourozenci..... 21
5.2 Vztah zdravého a postiženého sourozence..... 22
6 Vývoj sourozeneckého vztahu – empirická část 25
6.1 Cíl výzkumného šetření..... 25
6.2 Volba výzkumné metody 25
6.3 Charakteristika zkoumaného vzorku..... 27
6.4 Realizace rozhovoru..... 29
6.5 Analýza výzkumného šetření 29
6.6 Výsledky a interpretace výzkumu 30
6.7 Diskuse..... 44
7 Závěr 47

1 Úvod

„Když se mluví o rodinách, které vychovávají dítě s postižením, je obvykle řeč o problémech rodičů, kteří o ně pečují. I když ve většině těchto rodin vyrůstají i zdraví sourozenci, málo se mluví o tom, jaké to je mít bratra či sestru s postižením.“

H. Chvátalová, z článku Můj brácha je postiženej 2005

Již od dětství jsem byla v kontaktu s rodinami, které vychovávají postižené dítě. Kontakt s mentálně postiženými mi tedy vždy připadal přirozený a atmosféra ve všech rodinách, kde jsem měla možnost trávit nějaký čas, byla velmi krásná a obohacující. Mentálně postižené jsem brala a беру jako běžnou součást naší společnosti. Proto mě velmi překvapují příběhy žen, kterým se narodilo postižené dítě a již v porodnici se setkali s velmi odmítavým až odsuzujícím jednáním ze strany lékařů. Z mé zkušenosti z rodin, kde je jeden ze sourozenců mentálně postižený, je součástí onoho postiženého sourozence přínosem pro rodiče i pro jeho zdravé sourozence.

Na druhou stranu, když se narodí do rodiny postižené dítě, je to dlouhá a těžká životní cesta jak pro rodiče, tak pro zdravé sourozence. V literatuře je toho napsáno podstatně více o vztahu rodičů k postiženému dítěti, nežli o vztahu s jeho sourozenci. Rozhodla jsem se proto zaměřit svou práci na vztah mentálně postižených se zdravými sourozenci.

Práce obsahuje teoretickou část, která zahrnuje kapitoly o mentální retardaci, o rodině a výchově, o sourozeneckých vztazích, o rodině s postiženým dítětem a speciálně o vztahu mezi zdravým a mentálně postiženým sourozencem. Dále práce obsahuje část praktickou, která je zaměřena právě na vztah mezi sourozenci. Jedná se o kvalitativní výzkumné šetření. Konkrétně jde o šest rozhovorů se zdravými dospělými lidmi, kteří vyrostli s mentálně postiženým sourozencem. V rozhovorech vzpomínají na dětství, na dospívání a hodnotí vývoj vztahu až do dospělosti.

2 Mentální retardace

V praktické části této práce se zabývám vztahem mezi zdravým sourozencem a sourozencem s mentálním postižením. Proto se v první kapitole své práce zaměřuji na mentální retardaci.

2.1 Vymezení mentální retardace

„Za mentálně retardované (postižené) se považují takoví jedinci (děti, mládež i dospělí), u nichž dochází k zaostávání vývoje rozumových schopností, k odlišnému vývoji některých psychických vlastností a poruchám adaptačních schopností.“ (Švarcová, 2006, str. 28). Příčinou mentální retardace je organické poškození mozku. Jedná se o trvalé snížení rozumových schopností.

Příčiny mentální retardace mohou být různé. Valenta a kolektiv (2012) člení příčiny mentální retardace z časového hlediska. Rozděluje je na tři období – prenatalní (působící před porodem), perinatální (působící během porodu) a postnatální (působící v průběhu života).

Protože se u mentální retardace jedná o výrazně sníženou inteligenci, je potřeba alespoň základně popsat, co znamená pojem inteligence. Nejobecnější definice popisují *„inteligenci jako schopnost učit se z minulé zkušenosti a přizpůsobovat se novým životním podmínkám a situacím.“* (Švarcová, 2006, str. 32). E. L. Thorndike rozlišoval tři základní druhy inteligence: Abstraktní inteligenci, která se projevuje při verbálních a symbolických operacích. Dále mechanickou nebo také praktickou inteligenci, která slouží při operování s předměty. A sociální inteligenci, která se projevuje při komunikaci s lidmi (Svoboda in Švarcová 2006). Nejznámějším vyjádřením inteligence je inteligenční kvocient, který zavedl německý psycholog William Stern roku 1912. Inteligenční kvocient vyjadřuje vztah mezi dosaženým výkonem v určitých úlohách odpovídajícím určitému vývojovému stupni – mentálnímu věku a chronologickým věkem. Vágnerová (2014) uvádí jako průměrný výkon IQ 100 a hraniční IQ 70.

Revize Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN – 10) uvádí rozmezí hodnot inteligenčního kvocientu a rozděluje mentální retardaci do 4 skupin:

1. Lehká mentální retardace (IQ 50-70)

[…]


Vzhledem k citlivosti tématu není vyloučené, že odpovědi respondentů nejsou zcela vyčerpávající. Na některé odpovědi respondenti mohli odpovědět pouze zčásti a některé skutečnosti mohli zcela zatajit.

V analýze rozhovorů jsem začala tématem informovanosti a komunikace v rodinách. V této oblasti jsem byla překvapena především tím, že nikdo z respondentů si přesně nepamatuje, jak se o postižení svého sourozence dozvěděl. Jednomu z respondentů bylo 6 let, když se narodil jeho mladší postižený bratr. Naopak respondentka, které bylo 5 let, si narození své mladší sestry dobře vzpomíná. Čím se může stát, že si na jeho narození respondent nevzpomíná? Jedná se o vytěsnění vzpomínek, nebo pouze nechtěl o tomto tématu hovořit?

V teoretické části práce jsem zmínila 8 různých kategorií problémů podle Chvátalové (2005), se kterými se mohou zdraví sourozenci potýkat. Byly to pocit viny, rozpaky ze sourozencova chování nebo vzhledu, strach z handicapu, zlost nebo žárlivost, osamělost, tlak rodičů, příliš mnoho povinností a nedostatek informací. Z těchto zmíněných problémů se žádný nevyskytoval výrazněji a ve velké míře. Nikdy u všech respondentů. Lze určitě zmínit alespoň rozpaky ze sourozencova chování nebo vzhledu. Tento problém se může pojít s obdobím puberty, kdy se respondenti potýkali s reakcemi okolí a sami se museli v tomto citlivém období s jinakostí svého sourozence vypořádávat. Dále mohu určitě zmínit zlost nebo žárlivost. V tomto případě bylo velmi zajímavé, že všichni dotazovaní pocity žárlivosti úplně odmítli. Naproti tomu zlost v nějaké míře popsali všichni. Po úvaze, proč pocity žárlivosti všichni z respondentů odmítli, jsem došla k závěru, že je to nejspíš proto, že hodnotí své pocity prožívání zpětně a negativní emoce jako je žárlivost už aktuálně neprožívají a možná už na ni zapomněli. Problém příliš mnoha povinností jsem výrazně zaznamenala pouze u jednoho respondenta (X3), který měl vždy jako povinnost hlídat svého bratra a pomáhat s jeho péčí.

V teoretické části cituji názor Opařilové (2012), která zmiňuje riziko chování rodičů, kdy soustředí svou pozornost buď na dítě zdravé, nebo naopak na dítě postižené. V tomto výzkumném šetření pouze jeden respondent hovořil o tom, že jeho rodiče věnovali

vždy více pozornosti jeho postiženému bratru. Popisoval to jako něco přirozeného a žádoucího. Ostatní respondenti popsali, že jejich rodiče dobře zvládali rozložit mezi všechny děti pozornost.

Dále jsem v teoretické části psala o sociálních dovednostech zdravých sourozenců. Podle Vágnerové (1999) zkušenosti s mentálně postiženým sourozencem přispívají k rozvoji ohleduplnosti a ochotě pomáhat druhým. Krejčířová (1994) popisuje, že jsou tolerantnější a citlivější vůči druhým. Tato skutečnost se mi opravdu potvrdila ve všech rozhovorech. Dvě respondentky se prací s mentálně postiženými lidmi přímo zabývají ve své profesi. Ostatní respondenti všichni popsali vliv jejich sourozence na vnímání jiných postižených lidí anebo rodin, kde takový člověk vyrůstá.

Nejvíce zajímavé odpovědi jsem vyhodnotila takové, které se týkají aktuálního vztahu v dospělosti. Např. dvakrát zazněla myšlenka „*Co by nastalo, kdyby se něco stalo rodičům?*“ Jeden respondent se dokonce zamýšlel nad potenciální smrtí své sestry. Dvě respondentky zmínily fakt, že nemají na svého sourozence tolik času jako dříve.

Během čtení rozhovorů a zpracování praktické části této práce mě napadly ještě další otázky, které by mohly práci více prohloubit. Např. jestli měli respondenti možnost trávit nějaký čas s rodiči bez postiženého sourozence, nebo se ještě zaměřit na roli dalšího zdravého sourozence.

Je také potřeba říci, že prožitky a příběhy všech respondentů jsou specifické a velmi různorodé, proto z nich ani nelze vyvozovat obecnější charakteristiky vztahů.

7 Závěr

V teoretické části této práce jsem se zabývala mentální retardací, kde jsem popsala základní pojmy a rozdělení mentální retardace. Dále jsem se zabývala rodinou a výchovou. Snažila jsem se rodinu obecně definovat a popsat různé styly výchovy a komunikace v rodině. Poté jsem se zaměřila na rodinu s postiženým dítětem. Nejprve jsem popsala, čím se taková rodina liší od klasické rodiny a dále jsem popsala fáze vyrovnání se s postižením dítěte. Práce obsahuje také kapitulu o sourozeneckých vztazích a konstelacích. A nakonec kapitulu o vztahu zdravého a mentálně postiženého sourozence.

Praktická část práce je zaměřena na kvalitativní výzkumné šetření, které bylo uskutečněno pomocí rozhovorů s šesti dospělými jedinci, kteří vyrostli společně s mentálně postiženým sourozencem. Respondentů jsem se ptala na dětství, na období dospívání a na jejich vztah se sourozencem aktuálně v dospělosti. Chtěla jsem se dozvědět, jaké prožívali se sourozencem starosti, na druhou stranu mě také zajímaly pozitivní momenty. Také mě velmi zajímalo, jakým způsobem je jejich vztah ovlivnil v dalším životě.

Tato práce by mohla sloužit jako základ pro další možné výzkumy v rodinách s mentálně postiženým dítětem. Toto téma považuji za velmi zajímavé a důležité, protože se týká nemalého počtu rodin, proto by bylo dobré se jím dále zabývat.
