Posudek oponenta na bakalářskou práci Marie Kamínkové „Vývoj sourozeneckého vztahu mezi zdravým a mentálně postiženým jedincem“.

Téma práce bylo vhodně zvoleno, jde o problém, který byl dosud většinou přehlížen, ale je dost závažný. Předložená práce je obvyklým způsobem členěna na teoretickou část a vlastní výzkum.

Teoretická část práce je rozdělena do několika kapitol, zaměřených na jednotlivá témata, která jsou pro její celkové zpracování důležitá, tyto kapitoly na sebe plynule navazují. Vymezení mentální retardace je jasné a přehledné. Další kapitola je věnována rodině, nejprve zcela obecně a pak i rodině s postiženým dítětem. Není pochyb o tom, že v důsledku této skutečnosti dochází k zásadní změně v sebepojetí jejich jednotlivých členů i fungování celé rodiny, s níž je třeba se vyrovnat. Její součástí jsou i sourozenecké vztahy, které jsou za takových okolností jiné. V následující kapitole autorka nejprve uvádí charakteristiky různých běžných sourozeneckých vztahů, v další části se zabývá i těmi nestandardními. Rodiče mají samozřejmě ke zdravému a k postiženému dítěti jiný vztah a jiná očekávání, což ovlivní i vztahy mezi sourozenci. Jejich možné varianty popisuje autorka v kapitole 5.2. Text teoretické části je dobře zpracovaný a srozumitelně formulovaný. Autorka adekvátně využívá dostupných zdrojů.

Vlastní výzkum. Cíl výzkumného šetření je jasně stanoven, metoda zkoumání byla vhodně zvolena, rozhovor umožní zachytit potřebné informace. Okruh otázek odpovídá obsahové náplni tématu, je vhodné, že jsou jednotlivé otázky řazeny chronologicky, podle toho, kdy byl daný problém aktuální. Zkoumaná skupina není příliš velká, ale počet respondentů je možné vzhledem ke specifičnosti zkoumané životní situace akceptovat. Věkové rozmezí respondentů je zvoleno dobře, jde o mladé dospělé, kteří si ještě dobře pamatují, jaké to bylo v dětství. Autorka popisuje i průběh realizace rozhovoru a způsob, jaký zvolila ke zpracování získaných poznatků, který lze považovat za vhodný.

Kapitola 6.6 – Název kapitoly by bylo vhodnější formulovat přesně, např. „Výsledky výzkumu a jejich interpretace“.

Autorka při prezentaci získaných výsledků postupuje systematicky, od nejranějších zážitků k současnosti, v textu uvádí vždy odpovědi všech respondentů.

Str. 30 a další – drobnější nepřesnosti ve formálním zpracování, v použití písma.

Shrnutí výsledků na konci každého tematického oddílu je vhodné, i když jde spíš pouze o jejich popis. V kapitola nazvané „Diskuse“ autorka vyjadřuje své pocity, jaké měla při zpracování daného tématu i způsob, jak k němu přistupovala. Bohužel zde chybí souhrn získaných poznatků, jejich zobecnění a návrh na jejich další využití v praxi, ve prospěch rodin s postiženým dítětem. Závěr představuje spíš anotaci práce než další doporučení.

Otázka k obhajobě: Co považujete za nejvýznamnější zjištění svého výzkumu a co byste doporučila rodině, ve které se narodí mentálně postižené dítě, ve vztahu k jejich dalším potomkům?

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky, a proto doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.

V Praze dne 23.6.2017

Prof. PhDr. RNDr. M. Vágnerová, CSc.

Navrhovaná klasifikace: 2